%) St. Zorell, Die Entwicklung des Parochialsystems bis zum Ende der Karolinger-
zeit (Archiv f. kath, Kirchenrecht Bd. LXXXII, Mainz 1902), S. 86.

10y H, E. Feine, Kirchliche Rechtsgeschichte, Bd. I: Die kath. Kirche, Weimar 1954,
S. 355.

1) K. Eder, Einfihrung und Friihzeit des Christentums im Raume des heutigen
Oberasterreichs. (Separatdruck aus den christl.-pidagog. Blittern 1935, Heft 1 und 2
1935), S. 15.

12) Der Ausdrudk ,Kapelle* darf nicht in der heutigen Bedeutung dieses Wortes ver-
standen werden. Eher kommt dieser die Vorstellung einer koniglichen Eigenkirche nahe.
Vgl. Anm, ).
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Die Stadtpfarre Wels im Mittelalter

auf die Fiirsprache Unseres Adels und Unserer Getreuen, sowie ob seines eifrigen und
schr treuen Dienstes. Nichts davon nehmen Wir aus. Das Ganze [iibertragen Wir] ver-
moge der gegenwirtigen autoritativen Verfiigung vollstindig aus Unserem Rechts- und
Herrschaftsbereich und bestitigen [die Schenkung] vollinhaltlich im Namen Christi, so
zwar, dafl er alles ungefihrdet innchaben und besitzen soll, solang ihm Gott das Leben
schenkt.

Auch soll er die Vollmacht haben, alles das rechtskriftig dem Kloster zum heiligen
Erléser, das ,Chremisa“ genannt wird, zu iibergeben, zum Heile Unserer Seele und um
des ewigen Lohnes willen. Nach seinem [Zazcos] Hinscheiden soll [der Besitz] dort-
selbst vollstindig verbleiben, zum Nieflbrauch der Briider, die dort Tag und Nacht
unserem Erloser dienen, damit jene Monche es sich angelegen sein lassen, die Barm-
herzigkeit des allmichtigen Gottes fiir Uns flehentlich zu erbitten.

Damit dies desto eher Glauben finde und in kiinftigen Zeiten von allen Unseren
Getreuen desto sorgfiltiger beachter werde, haben Wir eigenhindig die Bestdtigung vor-
genommen und unterhalb Unser Siegel anbringen lassen.

Unterschrift (Monogramm) des Herrn Arnulf, des unbesiegtesten Konigs.

Albertus 18), Kanzler, in Vertretung des Erzkanzlers1%) Theotmar.

Gegeben am 13. April im Jahre 888 nach der Geburt unseres Herrn, in der 6. Indik-
tion. Im ersten Jahre [der Regierung] unseres glorreichen Konigs Arnulf.

Geschehen zu Regensburg.

13) In nomine sancte et individue trinitatis, Arnulfus divina favente gracia serenis-
simus rex.

Si devotissimorum et venerabilium clericorum die noctuque in nostro fambelancium
servicio curam gerimus et aliquid eis de temporali proprietate nostra donare studuerimus,
premia vite eterne inde nobis provenire liquido credimus.

Quapropter omnium fidelium nostrorum presencium scilicet atque futurorum cognoscat
prudencia, qualiter nos cuidam wenerabili et religioso capellano nostro Zazconi
interventu procerum fidelinmque nostrorum nec non et ob assiduum et bone fidelitatis sue
servicium tales causas, sicut bactenus ad Welas habuit in beneficium, omnibus diebus
vite sue concessimus in proprium, id est cum ecclesiis et edificiis cum mansis (et beneficiis)
cum manicipiis universis utriusque sexus (omnibus decimacionibus) cum terris et agris
cultis et incultis campis pascuis pratis silvis aquis aquarumve decursibus molendinis
piscacionibus quesitis et inquisitis vel cum omnibus iuste et legittime ad ipsam cappellam
pertinentibus, nichil extra dimittentes, sed totum ex integro de iure et dominacione
nostra ei in ius et dominacionem per hoc presens auctoritatis nostre preceptum pleniter
in Christi nomine confirmatum donamus tradimus atque transfundimus, ea scilicet racione
ut ipse securiter ea omnia temeat atque possideat, quamdiu deo opitulante wvivit, et
potestatem babeat ea omnia potestative tradere ad monasterium, quod est Chremisa
nominatum ad sanctum salvatorem, pro remedio anime nostre suwaque eterna remune-
racione, ut post suum discessum illuc pleniter consistat ad usus fratrum ibidem salvatori
nostro die noctuque famulancium, quatenus illos fratres dei omnipotentis misericordiam
pro nobis iugiter orare delectet.